respectivas conclusões ipsis verbis, com excepção da concreta grafia utilizada

e de manifestos e involuntários erros e/ou gralhas de redacção):

I. A Recorrente vem recorrer da decisão do Tribunal a quo, que absolveu a

Recorrida do pedido apresentado pela Recorrente para o pagamento do

montante total global de 118.268,47 € (cento e dezoito mil, duzentos e

sessenta e oito euros e quarenta e sete cêntimos).

II. Deste montante, corresponde o montante de capital fixado na quantia de

109.488,62 € (cento e nove mil, quatrocentos e oitenta e oito euros e sessenta

e dois cêntimos) acrescido de juros de mora no valor de 8.904,45 € (oito mil

novecentos e quatro euros e quarenta e cinco cêntimos), sem prejuízo dos

juros vincendos até efetivo e integral pagamento.

III. Na decisão recorrida, o Tribunal a quo decidiu declarar como prescritas

as faturas reclamadas pela Recorrente, nos termos e para os efeitos do artigo

[...]

massa insolvente da Recorrida merecedor de tutela e inteiramente subsumível

à letra e alcance do disposto no artigo 100.º do CIRE.

XX. Por tudo o exposto, deverá a decisão proferida pelo Tribunal a quo

revogada, condenando-se a Recorrida ao pagamento do valor peticionado, no

montante de 118.268,47 € (cento e dezoito mil, duzentos e sessenta e oito

euros e quarenta e sete cêntimos).

XXI. E, consequentemente, deverá ser dado provimento ao recurso

apresentado 

*

1.2.2. Contra-alegações 

A Massa Insolvente contra-alegou, pedindo que fosse mantida a decisão

recorrida.

*

1.2.3. Processamento ulterior do recurso